7http://magmetall.ru рабочий кварталчетверг 7 апреля 2011 года

 Где дело само за себя говорит, к чему слова. ЦИЦЕРОН

 официально

Протокол оценки, сопоставления
и рассмотрения заявок
на участие в открытом конкурсе
ПРИСУТСТВОВАЛИ: Федонин О. В., Грицай М. Н.,
Алейникова О. А., Ложкин А. Н., Малюшина И. Л.,
Виер Е. В., Танаев А. Н.

Всего при рассмотрении заявок присутствовало 7 членов
конкурсной комиссии, что составило 63,6 процента от общего
количества членов конкурсной комиссии. Кворум имеется,
заседание правомочно.

Конкурсной комиссией рассмотрены следующие заявки на
участие в открытом конкурсе на право заключения договора
о предоставлении банковской гарантии на сумму 953440,15
Евро:

Регистрационный номер заявки: 1. Фирменное (полное)
наименование и организационно-правовая форма юридиче-
ского лица: операционный офис «Магнитогорский» Уральского
филиала Закрытого акционерного общества «Райффайзенбанк».
Местонахождение и почтовый адрес: 455000, Россия, г. Маг-
нитогорск, пр. Ленина, д. 156 а. Номер контактного телефона:
(3519) 58-01-40.

Регистрационный номер заявки: 3. Фирменное (полное)
наименование и организационно-правовая форма юри-
дического лица: закрытое акционерное общество «Креди
Агриколь Корпоративный и Инвестиционный Банк». Ме-
стонахождение и почтовый адрес: юридический:191186, г.
Санкт-Петербург, Невский пр., д. 12, почтовый: г. Москва. Б.
Златоустинский пер., д. 1, стр. 6. Номер контактного телефона:
(495) 564-85-64.

Регистрационный номер заявки: 4. Фирменное (полное)
наименование и организационно-правовая форма юриди-
ческого лица: КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «АГРОПРОМКРЕДИТ»
(открытое акционерное общество). Местонахождение и
почтовый адрес: юридический: 140083, г. Лыткарино, 5
мкр-н, квартал 2., д. 13, почтовый: 107023, г. Москва, ул.
Электрозаводская, д. 27, стр. 5. Номер контактного телефона:
(495) 981-11-81.

Регистрационный номер заявки: 2. Фирменное (полное) наи-
менование и организационно-правовая форма юридического
лица: АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «ПРОБИЗНЕС-
БАНК» (ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО). Местонахож-
дение и почтовый адрес: юридический: 119285, г. Москва, ул.
Пудовкина, д. 3, почтовый: 127051, г. Москва, ул. Петровка, д.
18/2, стр. 1. Номер контактного телефона: (495) 785-22-22.

Конкурсная комиссия, рассмотрев заявки на участие в кон-
курсе на предмет соответствия заявок на участие в конкурсе и
участников размещения заказа требованиям, установленным
конкурсной документацией, приняла следующее решение:

Допустить к участию в конкурсе и признать участниками
конкурса следующих участников:

Регистрационный номер заявки: 1. Фирменное (полное)
наименование и организационно-правовая форма участника
конкурса: операционный офис «Магнитогорский» Уральского
филиала закрытого акционерного общества «Райффайзенбанк».
Обоснование решения: соответствие заявки на участие в кон-
курсе требованиям конкурсной документации.

Регистрационный номер заявки: 3. Фирменное (полное)
наименование и организационно-правовая форма участника
конкурса: закрытое акционерное общество «Креди Агриколь
Корпоративный и Инвестиционный Банк». Обоснование реше-
ния: соответствие заявки на участие в конкурсе требованиям
конкурсной документации.

Регистрационный номер заявки: 4. Фирменное (полное)
наименование и организационно-правовая форма участника
конкурса: КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «АГРОПРОМКРЕДИТ» (откры-
тое акционерное общество). Обоснование решения: соответ-
ствие заявки на участие в конкурсе требованиям конкурсной
документации.

Регистрационный номер заявки: 2. Фирменное (полное)
наименование и организационно-правовая форма участника
конкурса: АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «ПРОБИЗ-
НЕСБАНК» (ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО). Обосно-
вание решения: соответствие заявки на участие в конкурсе
требованиям конкурсной документации.

2. Признать организацию конкурса удовлетворительной.
3. В соответствии со ст. 25–27 федерального закона № 94-ФЗ

от 21.07.2005 г. «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и му-
ниципальных нужд» признать конкурс состоявшимся.

4. Определить победителем конкурса банк, предлагающий
наиболее выгодные условия, – закрытое акционерное обще-
ство «Райффайзенбанк».

5. Организовать работу по подготовке к подписанию договора
с Закрытым акционерным обществом «Райффайзенбанк».

Результаты голосования конкурсной комиссии: все «за».
Решение принято единогласно.

О. В. ФедОнин,
вице-президент ООО «Управляющая компания ММК»

по финансам и экономике, председатель конкурсной комиссии

Рудные ворота комбината
Это родник, где берет начало технологическая река ММК

Звезды зажигают,
и это нужно!

В ЗАО «МРК» проэкзаменовали молодые таланты

В умении себя
преподнести –
задатки будущего
руководителя

КОМбИНАТ – огромное предприятие,
состоящее из десятков цехов и пере-
делов. И каждый передел – лишь зве-
но сложной технологической цепочки
единого целого…

Что обычно показывают гостям, по-
сещающим комбинат? О чем чаще
пишут в газетах? О том, что красиво,

интересно, наглядно. Мы знаем, как про-
исходят плавки чугуна в доменном цехе.
Нас непременно посвящают в таинства
рождения стали на ККЦ. Нам часто показы-
вают современные прокатные станы. Это
правильно. Но именно по этой же причине
немногие горожане знают о тех переделах,
которые предшествуют этим ярким и заво-
раживающим процессам. Часто остаются
за кадром промежуточные звенья. А там,
на стадии зарождения, существует немало
интересного и удивительного.

Горно-обогатительное производство, воз-
главляемое Владимиром Гладских, – вот
родник, где берет начало технологическая
река ММК. Именно здесь происходит
рождение настоящего рудного пирога –
агломерата, без которого живой, вечно
растущий и развивающийся организм ме-
таллургического производства не проживет
и дня. Вообще, ГОП – это семья равных
горняцких коллективов, объединенных
целью обеспечения железорудным сырьем
переделов ОАО «ММК». Одни занимаются
разведкой и добычей руды, другие его пере-
работкой и подготовкой для дальнейшего
использования.

Одним из таких подразделений является
ЦПАШ – цех подготовки аглошихты.

Немного истории. К началу шестидесятых
месторождение горы Магнитной уже не
могло обеспечивать железорудным сырьем
ММК. Запасы, которые питали мартенов-

ские и доменные печи Магнитогорского и
Кузнецкого металлургических комбинатов
более 30 лет, в том числе и в военное вре-
мя, оскудели. Появился дисбаланс: местной
руды становилось меньше, а потребности
производства возрастали. Особенно остро
вопрос обеспечения рудой встал в связи
с пуском в работу аглофабрики № 4, на-
меченным на 1963 год, и расширением
мощностей в доменном производстве.

В 1961 году решением Совнаркома
была начата разработка проекта склада
привозных руд. Проект выполнял Уралме-
ханобр. Кроме того, было дано задание
Гипромезу на проектирование железнодо-
рожной эстакады для выгрузки привозного
железорудного сырья. В июне 1963 года в
районе станции Пересечение был постро-
ен временный открытый склад привозных
руд, начальником участка был назначен
Б. Докукин, электромехаником Г. Пахо-
мов, где вскоре приняли первый состав
железорудного концентрата с Соколовско-
Сарбайского горно-обогатительного ком-
бината. Выгрузка железорудного сырья
производилась вручную. На разгрузке
привозного сырья работали до 50 грузчи-
ков с различных участков ГОПа. Выгрузка
велась круглосуточно. Руда поступала не-
равномерно, но даже такое количество
грузчиков с работой явно не справлялись.
Несли материальные затраты за простои
вагонов парка МПС. Приходилось привле-
кать рабочих в выходные и праздничные
дни. Так все начиналось…

Дальнейшее развитие участка усредне-
ния привозных руд  – УУПР – шло по нарас-
тающей, едва успевая за потребностями
комбината в рудном сырье. К 1990 году
УУПР достиг наивысшей производитель-
ности. Выгружено 12,65 миллиона тонн
железорудного сырья. Стало очевидным,

что участок перерос себя. Руководство
комбината ставило уже иные, более гло-
бальные задачи. И вот 11 апреля 1991 года
приказом генерального директора ММК
Ивана Ромазана участок привозных руд
был выведен из состава аглоцеха № 2 и
переименован в цех подготовки аглошихты
– ЦПАШ. Начальником ЦПАШ назначили В.
Антонюка – ныне директора по капитально-
му строительству ОАО «ММК». С 1992 года
ЦПАШ возглавляет A. Ледовский, лишь два
месяца назад передавший бразды прав-
ления Игорю Шутову. Объективно говоря,
сегодня есть чем гордиться.

За двадцать лет самостоятельного пла-
вания ЦПАШ превратился из небольшого
участка в сплоченный, высокотехнологич-
ный современный коллектив со своими
традициями и устоями, со своим горняцким
характером. Цех неоднократно занимал
первые места как в ГОПе, так и в целом по
комбинату. Сегодня цех, занимающийся
приемкой, складированием и отгрузкой
железорудного сырья потребителям, пере-
рабатывает около двух миллионов тонн
сырья в месяц. По объему производства
это сопоставимо с работой самостоятель-
ного крупного горного предприятия. А если
вспомнить, что ЦПАШ – это лишь один из це-
хов ГОПа, становится понятным, какие объ-
емы проходят через горно-обогатительное
производство за год. И цех подготовки
аглошихты вносит весомую и значимую
часть в эту общую рудную копилку.

Хорошее, стабильное начало любой рабо-
ты – залог успеха всего дела. ЦПАШ – вот
та отправная точка, с которой фактически
начинается технологический процесс ОАО
«ММК». Мобильные и современные рудные
ворота комбината всегда широко распах-
нуты для наших многочисленных постав-
щиков. Цех готов выполнить любую, самую

сложную, напряженную производственную
программу. И нет никаких сомнений в том,
что ЦПАШ не подведет.

Сегодня, когда цеху исполняется 20 лет,
хочется, прежде всего, сказать огромное
спасибо и выразить глубокую признатель-
ность Анатолию Ледовскому. Мудрость этого
человека позволила создать современный
стабильно работающий коллектив, каким

сегодня является ЦПАШ. И всем работникам
цеха, кто трудится в нем сейчас, кто стоял у его
истоков и множил его славу на протяжении
этих 20 лет, хочется пожелать оптимизма,
веры в будущее, трудовых побед, благопо-
лучия, здоровья. Всех с юбилеем!

АЛеКСАндР ШАРАПОВ,
работник цеха подготовки аглошихты горно-

обогатительного производства ОАО «ММК»

ЭТОТ дЕНь для собравшихся
в конференц-зале Механо-
ремонтного комплекса про-
шел не так, как все, о чем на
предприятии знали заранее.
дату общезаводской научно-
технической конференции мо-
лодых специалистов объявили
за полтора месяца до прове-
дения.

Участники, понятное дело, дер-
жали ее в голове с волнением,
члены жюри из числа руково-

дителей корректировали рабочие
графики. Знали, что в день конферен-
ции на выполнение повседневных
служебных обязанностей времени
останется всего ничего. Регламент
отводил двадцати докладчикам семь
минут для выступления, три – для
ответов на вопросы, но и при таком
раскладе конференция продолжалась
около пяти часов.

Пожалуй, по длительности это
почище, чем легкоатлетический
марафон. А ведь был еще первый
этап, который проходил по трем
секциям – ремонтной,  маши-
ностроительной,  технологиче-
ской – и растянулся на три дня.
Только здесь тот самый случай,
когда и времени не жалко, и цель
оправдывает средства. Она ясно
сформулирована в приказе ди-
ректора МРК Сергея Бердникова
об организации конференции. За-
явлено о повышении творческой
и производственной активности
молодежи, совершенствовании
технологии производства, выпуске
конкурентоспособной продукции и
минимизации затрат.

Но провозглашение целей, на-
значение ответственных, утверж-
дение сметы расходов,  как и
увиденное на финальном этапе,
– лишь итог долгой подготови-
тельной работы. Только за пред-
шествующие конференции два
месяца были заслушаны сорок
пять претендентов, среди которых
произведен отбор сильнейших.
И не кулуарно, а в присутствии
четырехсот с лишним инженеров
и техников. На этой стадии не
только решали, кому выступать на
«большой» конференции. Лучшим
разработкам, экономически эф-
фективным и потому пригодным
для внедрения в производство,
давали положительные заключе-
ния и зеленый свет.

А вообще, временные рамки
между ежегодными смотринами
молодых специалистов установить
невозможно. Наиболее упорные
покоряют олимп не по разу. От-
носительная неудача – призовое,
а не первое место – становится
стимулом для новых попыток и
более углубленных исследований.
И отсев на секциях – не повод
опускать руки. Напротив, это воз-

можность исправить недостатки,
лишний раз доказать,  что нет
предела совершенству, а терпение
и труд все перетрут. Нынешняя
конференция стала пятнадцатой
по счету и за длительную историю
знает тому немало примеров.

За ними, собственно, и ходить
далеко не надо. Достаточно об-
ратить взор на стол, за которым
разместилось жюри, чтобы выве-
сти формулу личного успеха. Для
большинства из тех, кто сейчас
оценивал докладчиков, подъем по
служебной лестнице начинался с
трибуны конференции. И у других
руководителей, ныне возглавляю-
щих подразделения
МРК, есть в биогра-
фии такой же факт.
Карьерный рост не-
возможен без про-
явления инициати-
вы. Она, вопреки
известному выра-
жению, совсем не наказуема, а
наоборот, очень даже поощряема.
Методом принуждения не заста-
вить заняться исследовательской
работой, тут без интереса никак.

Когда листаешь брошюру, где
тезисно изложены доклады конфе-
ренции, в глазах рябит от изобилия
формул, таблиц, чертежей и графи-
ков. Для гуманитариев, далеких от
производства, все это – темный
лес, заоблачные материи. Навер-
ное, исследователи, которым нет
тридцати, могли бы найти себе
занятие повеселее, а не грызть
гранит науки. И как не испытывать

уважения к молодым людям, увле-
ченным, например, «совершен-
ствованием системы управления
приводом метательной головки пе-
скомета» или «поиском оптималь-
ного состава смешанного флюса
для электрошлакового переплава
роликов машины непрерывного
литья заготовок».

Умение рассказать о мудреном
доступным языком, не стушевать-
ся на публике, себя преподнести и
собственную точку зрения отстоять
– большое искусство. В этом тоже
проявляются задатки будущего
руководителя, которые интересно
рассматривать очно, а не по стан-

дартно написан-
ным резюме. По-
лучается, научно-
техническая кон-
ференция – своео-
бразная фабрика
звезд,  только на
ней просматрива-

ют не певцов да певичек, а по-
тенциальных управленцев и инже-
неров. Шанс проявить себя перед
потенциальными работодателями
предоставили и студентам техниче-
ского университета, выступавшим
вне конкурса. Их доклады получи-
лись больше теоретическими и не
так привязанными к производству,
как у работников Механоремонт-
ного комплекса, но лучших авторов
кадровики тоже взяли на заметку.

Никто из экзаменуемых не остал-
ся без подарков и цветов, каждое
выступление аудитория встречала
доброжелательными аплодисмента-

ми. Но больше всего их заслужили
победители, которых определяли по
сумме баллов. Оценивали актуаль-
ность темы и полноту ее раскры-
тия, реализуемость и техническую
новизну идеи, ожидаемый эконо-
мический эффект, стиль изложения
и даже соблюдение регламента.
Уровень представленных работ
оказался довольно высоким. Пят-
надцать проектов защищали с три-
буны работники Механоремонтного
комплекса, одиннадцать участников
получили дипломы и премии за
победы в различных номинациях.
Особо отметила комиссия ведуще-
го специалиста ЦРМО № 3 Андрея
Бердникова, удостоенного звания
«Лучший молодой инженер ЗАО
«МРК», инженера-конструктора
проектно-конструкторского отдела
Евгению Лысенко, специалиста по
кадрам Ирину Сеничеву и слесаря-
ремонтника ЦРМО № 1 Владимира
Филиппенко.

Подведение итогов – еще не точ-
ка. Впереди комбинатская и меж-
региональная научно-технические
конференции, куда делегированы
для участия полпреды МРК. И о
только что прозвучавших докладах
на предприятии не забудут. Треть из
них, после устранения недочетов,
вынесут на рассмотрение техниче-
ского совета. По его итогам будут
приняты решения о внедрении
рацпредложений в производство.
В первую очередь, разумеется,
тех, что при минимальных затратах
дадут максимальный эффект

ОЛеГ ГРиШин